
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

DEL 14-08-2018 N. 45

Oggetto: Incarico a Cooperativa Sociale di tipo B) servizio di sorveglianza e
assistenza alunni della scuola primaria di Fonzaso durante il servizio
mensa. Anno scolastico 2018/2019 - 2019/2020. CIG: Z2924A824F.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa e ss.mm.;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 02.02.2018, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 24.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il PRO per l’anno 2018;
RICHIAMATA la delibera n. 54 in data 29.08.2015 ad oggetto “Servizio mensa scuola primaria di Fonzaso
A.S. 2015 – 2016 e successivi. – Atto di indirizzo” con la quale tra l’altro viene stabilito che l’assistenza e
sorveglianza degli alunni della scuola primaria di Fonzaso nelle ore di mensa scolastica (rientro pomeridiano
scolastico e extrascolastico) sia affidata a cooperativa esterna;
RILEVATO che trattasi delle seguenti funzioni di cui al protocollo d’intesa Miur-Associazioni tra Enti
Locali-OO.SS. del 27.09.2009 compresa anche l’assistenza e la sorveglianza degli alunni come specificato
nella delibera di giunta suindicata:

Pulizia locali scolastici adibiti a refettorio
L’ordinaria vigilanza e l’assistenza agli alunni durante la consumazione del pasto compreso il tempo
gioco
Predisposizione del refettorio
Preparazione dei tavoli
Scodellamento e distribuzione pasti
Pulizia e riordino dei tavoli e sala mensa
Lavaggio e Riordino stoviglie
Gestione rifiuti

CHE pertanto restano a carico dell’Istituto Comprensivo le seguenti funzioni:
prenotazione del pasto utilizzando la smart-card assegnata agli alunni
ricevimento dei pasti;

CHE con prot. 3852 del 29.06.2018 veniva pubblicato l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse
per l’affidamento a cooperative sociali di tipo B) del servizio di sorveglianza e assistenza degli alunni della
scuola primaria di Fonzaso per gli anni 2018-2019 – 2019-2020;
CHE è pervenuta la sola richiesta della Cooperativa Val Cismon s.c.s. con sede in Sovramonte;
VISTI:

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 45 del 14-08-2018 Pag. 1



l’art.192 del D.Lgs 18-08-2000, n.267 e l’art.32 del D.Lgs 18-04-2016, n.50 dispongono che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  procedimento di spesa
che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta  medesima nel
rispetto della vigente normativa;
l’art.32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i propri criteri di selezione degli
operatori economici;
DATO ATTO che :
l’importo complessivo della fornitura è inferiore a € 40.000,00.= per cui è possibile procedere
all’affidamento diretto motivato della fornitura ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e del
vigente regolamento  per l’esecuzione delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione
consiliare n.18 del 30-07-2015;
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per l’affidamento di importo non
superiore ai 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
- Cooperativa sociale di tipo B operante nella zona in grado di effettuare il servizio secondo le esigenze del
Comune con costi considerati congrui;
- il ricorso a una cooperativa di tipo B garantisce anche un reinserimento lavorativo con finalità sociali
rispetto alla popolazione del territorio.
RISCONTRATO che in merito al fabbisogno rilevato non sussiste l’obbligo per il Comune di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.
e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, obbligo disposto relativamente alle seguenti
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, in quanto il servizio in oggetto non è disponibile;
VISTO l’art. 1 del D.L. N. 95/6.7.2012 convertito in Legge n. 135/7.8.2012 nonché l’art. 26 comma 3 della
legge 23.12.1999 n. 488, e dato atto che non risultano attive convenzioni gestite da Consip S.p.A.
riguardante tipologie di servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto;
CONSIDERATO altresì, come previsto dall’art. 5 della legge 381/1991 con oggetto “Disciplina delle
cooperative sociali” che è consentito agli enti pubblici stipulare convenzioni con cooperative sociali di tipo
“B” per la fornitura di servizi, in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione;
CHE anche la Regione Veneto con L.R. 23/2006 e successiva DGR 4189/2007 prevede percorsi per un
convenzionamento diretto sotto soglia con le Cooperative Sociali di tipo B;
PRESO ATTO che tali cooperative hanno di base gli stessi fini degli enti locali in quanto hanno lo scopo di
perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini
(art. 1 L. 381/91);
RICHIAMATA la delibera dell’ANAC n. 32 del 20/01/2016 con la quale vengono fornite linee guida per
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;
CHE il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto non supera la soglia dei 40.000,00 euro
ed è pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs 50/2016;
RICHIAMATA l’offerta in data 23/07/2018 prot. 4336 presentata dalla Cooperativa Val Cismon s.c.s.
cooperativa sociale onlus di tipo B, per servizio di mensa scolastica richiesto;
DATO ATTO che la Cooperativa Val Cismon s.c.s. con sede in Sovramonte via Servo n. 1 è iscritta
all’Albo Regionale delle Cooperative al n. B-BL-0030 e che la stessa nei precedenti rapporti con
l’Amministrazione ha sempre dimostrato efficacia ed efficienza nel gestire i servizi ed economicità nella
gestione complessiva;
CHE dunque la Cooperativa presenta capacità, esperienza, professionalità e un’organizzazione efficiente tali
da garantire un servizio di qualità a prezzo conveniente;
CONSIDERATO che, in base all’offerta presentata, il servizio di mensa scolastica verrà svolto con il costo
orario di € 14,30 + IVA;
CONSIDERATO che si ritiene necessario regolare la fornitura del servizio con apposito scambio di lettera
commerciale contenente le seguenti clausole essenziali:

durata dell’appalto: biennale;-

sede servizio presso scuola primaria di Fonzaso nelle giornate di rientro pomeridiano.-

Il servizio si articola nei seguenti compiti:

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 45 del 14-08-2018 Pag. 2



sorveglianza e assistenza alunni sia nel tempo mensa che nel tempo gioco prima dell’inizio delle
lezioni  (qualsiasi responsabilità per danno alle persone è a carico della cooperativa);
predisposizione del refettorio e dei tavoli;
scodellamento e distribuzione dei pasti (trattasi di contenitori monouso solo eventuale contorni
potranno essere da dividere);
pulizia e riordino dei tavoli e sala mensa;
lavaggio e riordino delle stoviglie (contenitori a perdere eventualmente solo caraffe per acqua e
contenitori per contorni);
gestione rifiuti.

Essendo il servizio subordinato ad eventualità e circostanze non prevedibili (conferma del servizio mensa
scolastica nelle giornate di rientro pomeridiano, variazione orario scolastico, mancanza di iscrizioni alla
mensa) potrà essere sospeso o subire delle variazioni.
Il servizio dovrà essere assicurato con la presenza di n. 2 persone; potrà, previa richiesta/autorizzazione del
Comune, essere svolto anche con la presenza di n. 1 persona nel caso di un numero esiguo di bambini in
occasioni saltuarie;

ATTESO che il fornitore ha dichiarato il possesso dei requisiti per contrarre con la Pubblica
Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 50/2016 con dichiarazione in data 03/07/2018;
VISTA la regolarità del DURC on line con scadenza in data 01/12/2018;
VALUTATA la congruità del prezzo offerto rapportato alle offerte presentate nel 2016;
VERIFICATO il rispetto degli obblighi disposti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, in particolare il possesso di un conto dedicato per i pagamenti, il nominativo dei soggetti titolati
ad operare sul conto e l’acquisizione del CIG n. Z2924A824F;
DATO ATTO che si è dato corso ai controlli di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che,
per quanto concerne il parere di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del regolamento
comunale dei controlli interni, l’esito favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del
presente provvedimento”;

D E T E R M I N A

1) per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere all’affidamento
del servizio di mensa scolastica, con i compiti elencati in premessa e per gli anni scolastici 2018/2019  -
2019/2020, alla Cooperativa Val Cismon s.c.s. con sede in Sovramonte via Servo n. 1 codice fiscale
01100300258;
2) di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di sorveglianza e
assistenza alunni della scuola primaria di Fonzaso durante il servizio mensa;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di sorveglianza e assistenza alunni della scuola
primaria di Fonzaso durante il servizio mensa;

c) il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 euro ed è pertanto possibile procedere alla
trattativa diretta ai sensi del D.Lgs 50/2016;

d) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

e) le clausole contrattuali sono quelle indicate in premessa e nell’avviso d’indagine di mercato;
f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016;

3) di affidare ai sensi della citata normativa e dell’art. 5 della legge 381 del 08/11/1991, della L.R. 23/2006,
alla Cooperativa Val Cismon s.c.s. con sede in Sovramonte via Servo n. 1 codice fiscale 01100300258 il
servizio di assistenza e sorveglianza della mensa scolastica alle condizioni contrattuali sopra richiamate e al
prezzo orario di € 14,30 + IVA;
4) di quantificare la spesa comprensiva presunta in circa € 7.000,00 + IVA di cui per il periodo settembre
/dicembre 2018 €. 1.850,00;
5) di impegnare l’importo di €. 1.850,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Codice Capitolo Esercizio di esigibilità Importo
1366-3 2018 €. 1.850,00

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 45 del 14-08-2018 Pag. 3



di rinviare ad appositi atti l’impegno di spesa per l’anno 2019 e 2020;6)
di provvedere al pagamento su presentazione di regolare fattura;7)
di precisare che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dalla verifica dei requisiti8)
dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con
la pubblica amministrazione.  In tal caso si procederà alla revoca della presente.
di dare atto che trattandosi di servizi la cui necessità è sempre preventiva e soggetta a variabili, si9)
procederà, se necessario, ad eventuali integrazioni  e/o variazioni del presente impegno.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to  BUZZATTI RITA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 45 del 14-08-2018 Pag. 4


